
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1593 DEL 18/09/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO DEMANIO - URBANIZZAZIONI

Determinazione n. 661 del 18/09/2023

OGGETTO: Cava sita in località “San Giuseppe” in Galatina (LE) censita al
N.C.T. di Galatina al Fg.73 P.lle n. 36-37-38-40-41-42-48-49-50-139-162.
Soc. Pietro DE PASCALIS s.r.l. - Approvazione Piano di Lavoro

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 18/09/2023
Il Responsabile del procedimento
VERONA ROCCO ALESSANDRO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 661 DEL 18/09/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO DEMANIO -
URBANIZZAZIONI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 18/09/2023

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 2 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 3 di 7

LA P.O.

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato

conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la

direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini

dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di

gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e

programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in

conformità alle vigenti disposizioni di legge;

Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI

PUBBLICI n. 68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata conferita, all’Ing.

Rocco Alessandro Verona, la P.O. dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità

urbana e Trasporti, Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi cimiteriali” e la P.O. (ad interim)

dell’Area “Patrimonio –Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituite ed individuate con

deliberazione di G.C. n. 36/2023;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione

del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.

n. 226 del 31/5/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso

che in data 27.03.2023, nell’ambito di un Accordo di Collaborazione tra l’Arma dei Carabinieri

(Nucleo Investigativo di Polizia Ambientale Agroalimentare e Forestale) e la Regione Puglia, per la

vigilanza e controllo nel settore delle attività estrattive, il Servizio Ambiente, Verde ed Arredo

Urbano del Comune di Galatina, nella persona del dott. Federico Serafino, ha eseguito un controllo

su n. 1 cava gestita dalla società PIETRO DE PASCALIS srl, congiuntamente a personale dell’Arma dei

Carabinieri (Nucleo Investigativo di Polizia Ambientale Agroalimentare e Forestale) e di una

Funzionario Tecnico della Regione Puglia – Servizio Attività Estrattive (in qualità di ausiliario di P.G.);

che in conseguenza degli accertamenti effettuati veniva adottato il provvedimento di Intimazione e

Diffida ad adempiere (prot. RG 0020241 del 20.04.2023), con i quali – tra gli altri – veniva ordinata

la redazione di un Piano di Lavoro degli interventi di messa in sicurezza e ripristino dello stato dei

luoghi;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 4 di 7

che con comunicazione pec del 27.04.2023, acquisita al protocollo n. R.G. 0021351 del 27.04.2023,

la società Pietro DE PASCALIS s.r.l., unitamente al Direttore Responsabile di Cava, chiedevano la “…

concessione di un ulteriore termine per i detti adempimenti …”;

che la proroga dei termini è stata concessa, giusta comunicazione del Responsabile del

Procedimento prot. n. R.G. 0021823 del 28.04.2023. Il nuovo termine veniva fissato al 10.05.2023;

che con trasmissione pec del 04.05.2023, acquisita al prot. R.G. n. 0023100 del 05.05.2023, il

Direttore Responsabile di Cava della società Pietro DE PASCALIS srl ha inviato il Piano di Lavoro degli

interventi di messa in sicurezza dello stato dei luoghi, in ottemperanza a quanto richiesto con il

provvedimento di Intimazione e Diffida ad adempiere (prot. RG 0020241 del 20.04.2023);

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Rocco Alessandro Verona (subentrato a

dott. Federico Serafino in quanto trasferito presso altro Ente)

VISTA la l.r. 22 maggio 1985, n. 37 e s.m.i.;

VISTA la l.r. 5 luglio 2019, n. 22;

VISTO il D.P.R. 128/59 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs del 25.11.1996 n. 624;

VISTA la D.G.R. n. 445 del 23.02.2010 di approvazione del PRAE;

VISTO il D. Lgs n. 117 del 30.05.2008 di attuazione della direttiva 2006/21/CEE relativa alla gestione

rifiuti delle industrie estrattive;

VISTO il D. Lgs 09.04.2008 n. 81 e s.m.i.;

Esaminati gli elaborati tecnici trasmessi dal Direttore Responsabile di cava della società Pietro DE

PASCALIS srl agli atti dell’ufficio;

Dato atto:

1. delle attività di disgaggio dei materiali che presentavano pericolo di distacco, già eseguite

sul fronte a Sud della particella n. 40 del Fg. 73 N.C.T. di Galatina, “… nel tempo intercorso

tra il sopralluogo del 27/03/2023 e la notifica della nota Prot. c_d862 - 0020241 - del

20/04/2023 … Tali attività rientrano abitualmente nella pratica della coltivazione mineraria

e la Ditta le esegue periodicamente ogni qualvolta se ne presenti la necessità … ”;

2. delle attività di messa in sicurezza rappresentate nel Piano di Lavoro e del relativo

cronoprogramma dei lavori a farsi;

Ritenuto che gli interventi di cui Piano di Lavoro rivestano carattere di indifferibilità ed urgenza,

pertanto, devono essere autorizzati, in quanto strettamente necessari alla messa in sicurezza della

cava, ed eseguiti, ragionevolmente, nel termine di 6 settimane, naturali e consecutive, decorrenti

dalla data di notifica agli interessati del presente provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si intendono

integralmente trascritte di:

1. prendere atto delle prime misure di messa in sicurezza della cava di cui trattasi, in ottemperanza

del provvedimento di Intimazione e Diffida ad adempiere (prot. RG 0020241 del 20.04.2023);



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 5 di 7

2. autorizzare gli interventi di messa in sicurezza e ripristino dello stato dei luoghi di cui Piano di

Lavoro predisposto dal Direttore Responsabile di cava della società Pietro DE PASCALIS s.r.l. ed

agli atti dell’ufficio;

3. richiedere la trasmissione, a firma del Direttore Responsabile di Cava della società Pietro DE

PASCALIS s.r.l., entro 2 settimane dal termine delle attività previste dal Piano di Lavoro, il Report

di Fine Lavori;

4. notificare il presente provvedimento:

1. a mezzo pec (pietrodepascalis@pec.pietrodepascalis.it) alla società PIETRO DE

PASCALIS srl, titolare delle aree di cava censite al N.C.T. di Galatina al Fg. 73 P.lle n.

36-37-38-40-41-42-48-49-50-139-162;

2. a mezzo pec (vincenzomaurizio.marra@ingpaec.eu) all’Ing. Vincenzo MARRA, nato a

Soleto il 26.11.1956, residente a Soleto (LE) in Viale RAIMONDELLO ORSINI n. 82, in

qualità di Direttore Responsabile della cava di cui trattasi, in esercizio ai sensi della

D.D. n. 213 del 10.06.2015, rilasciata dalla Regione Puglia – Ufficio Attività Estrattive;

5. inviare, per opportuna informativa, il presente provvedimento:

1. a mezzo pec (protocollo.prefle@pec.interno.it) alla Prefettura di Lecce);

2. al Comando di Polizia Municipale per la vigilanza, il controllo e la verifica

dell’osservanza della presente, anche al fine dell’adozione dei provvedimenti di loro

competenza;

3. a mezzo pec (tle31047@pec.carabinieri.it) al Comando dei Carabinieri – Stazione di

Galatina;

4. a mezzo pec (fle44081@pec.carabinieri.it) al Nucleo Investigativo di Polizia

Ambientale Agroalimentare e Forestale di Lecce;

5. a mezzo pec (serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it) alla REGIONE PUGLIA – Sezione

Ciclo Rifiuti e Bonifiche – Servizio Attività Estrattive;

6. dare atto, che in capo al Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della

Legge n. 241/1990, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, dell’art 7 del D.P.R. 62/2013, della Legge n.

190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di

conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.

mailto:protocollo.prefle@pec.interno.it
mailto:tle31047@pec.carabinieri.it9
mailto:serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 6 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2882

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 20/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 20/09/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


